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CAMARA MUNICIPAL
DE BENTO GONGCALVES

008 /200 F
PROTOCOLO

Excelentissimo Senhor Presidente:

Estamos encaminhando a Vossa Exceléncia,
para apreciag@o e deliberagéo dos llustres Vereadores integrantes dessa Colenda
Camara Municipal, o incluso Projeto de Lei n° 005 que “AUTORIZA O MUNICIPIO A
ABRIR UM CREDITO ESPECIAL NO VALOR DE R$ 39.774,46”.

O Setor de Contabilidade da Secretaria
Municipal de Finangas solicitou que fosse encaminhado Projeto de Lei a Camara
Municipal de Vereadores objetivando abrir um crédito especial no valor de
R$ 39.774,46 (trinta e nove mil, setecentos e setenta e quatro reais e quarenta e
seis centavos).

Para tanto, servira de recurso para cobertura
do crédito especial que frata o Projeto de Lei anexo, o superavit financeiro verificado
no balango do exercicio passado (2006), Fonte de Recurso 1064 - RECURSOS
CASA DA CULTURA, no valor de R$ 11.700,00 (onze mil e setecentos reais), mais
a redugdo de R$ 28.074,46 (vinte e oito mil, setenta e quatro reais e quarenta e seis
centavos) da unidade orcamentaria 09.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE
TURISMO.

Portanto, segue o incluso Projeto de Lei para
anélise e deliberagéo desse Egrégio Poder Legislativo.

Sem mais e confiando na aprovagdo de
matéria, em regime de urgéncia, apresentamos nossos protestos de elevade
estima e consideragao.
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A Sua Exceléncia o Senhor L
Vereador IVAR LEOPOLDO CASTAGNETTI
Dignissimo Presidente da Camara Municipal de Vereadores
Palacio 11 de Outubro
Nesta Cidade




Prasidente

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES
GABINETE DO PREFEITO

PROJETO DE LEI N° 005, DE 09 DE JANEIRO DE 2007.

AUTORIZA O MUNICIPIO A ABRIR UM
CREDITO ESPECIAL NO VALOR DE
R$ 39.774,46.

Art. 1° - E o Municipio de Bento Gongalves autorizado
a abrir um crédito especial no valor de R$ 39.774,46 (trinta e nove mil, setecentos e
setenta e quatro reais e quarenta e seis centavos), na seguinte unidade
orgamentaria:
06 — SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO
06 — OUTROS ENCARGOS
04 — ADMINISTRACAO
122 — ADMINISTRACAO GERAL
0009 — EDIFICACOES PUBLICAS
1.023 — Construgdo Fundagdo Casa das Artes

4.4.90.5200000000 — Equipamentos e Material Permanente .............. R$ 28.074,46
FONTE 0001 — RECURSOS PROPRIOS
4.4,90.5200000000 — Equipamentos e Material Permanente .............. R$ 11.700,00

FONTE 1064 - RECURSOS CASA DA CULTURA

Art. 2° - Servira de recurso para a cobertura do crédito
especial de que trata o artigo anterior, o Superavit Financeiro verificado no Balango
do exercicio passado (2006), Fonte de Recurso 1064 - RECURSOS CASA DA
CULTURA, no valor de R$ 11.700,00 (onze mil e setecentos reais), mais a redugéo
de R$ 28.074,46 (vinte e oito mil, setenta e quatro reais e quarenta e seis centavos)
na seguinte unidade or¢gamentaria:

09.01 — SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO
0901.23.695.0009.1009 — Construgédo Novo Posto Informagbes Turisticas
4.4.90.5100000000 — Obras e Instalagées — 249 ...........cccccvvvvveveeenn, R$ 28.074,46

Art. 3° - Esta lei entra em vigor na data de sua publicagao.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BENTO
GONGCALVES, aos nove dias do més de janeiro de dois mil e sete.

ALCINDO GABRIELLI
Prefeito Municipal
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Camara Municipal de Bento Gongalves
Palécio 11 de Outubro

PARECER 006/2007
Processo n® 008/2007

O Senhor Presidente encaminha para exame e parecer
desta Assessoria Juridica, o Projeto de Lei n° 005/2007, do Poder
Executivo, que Autoriza o Municipio a Abrir um Crédito Especial no valor
de R$ 39.774,46.

O presente projeto de lei, visa autorizar o Municipio a
abrir um crédito especial no valor de R$ 39.774,46 (trinta e nove mil,
setecentos e setenta e quatro reais e quarenta e seis centavos), conforme
solicitagdo do Setor de Contabilidade da Secretaria Municipal de Finangas,
na unidade orcamentéria indicada no Artigo 1°.

O Artigo 2° do projeto, determina que servird de recurso
para cobertura do referido crédito especial, o Superdvit Financeiro
verificado no Balango do exercicio de 2006, Fonte de Recurso 1064
RECURSOS CASA DA CULTURA, e mais a reducédo do valor faltante na
unidade or¢camentdaria indicada.

Assim, considerando que ha previsdo no projeto, para
cobertura do referido crédito especial,/do ponto de vista juridico, esta

Assessoria ndo vislumbra ébices a regular tramitagdo e votagdo da matéria
em analise.

s.m.j. € o parecer.

Paldcio 11 de outubro, aos quinze dias do més de janeiro
do ano de dois mil e sete. -




ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Camara Municipal de Bento Gongalves

Palacio 11 de Outubro

PROCESSO N° 008/2007 AUTOR: Executivo Municipal

ASSUNTO: AUTORIZA O MUNICIPIO A ABRIR UM CREDITO ESPECIAL NO VALOR
DE R$ 39.774,46.

PARECER: COMISSAO TECNICA PERMANENTE DE CONSTITUCAO E JUSTICA J

Os Vereadores abaixo firmados, integrantes da Comissdo Técnica
Permanente de Constituigdo ¢ Justiga, apds procederem andlise ao Processo 008/2007 que
AUTORIZA O MUNICIPIO A ABRIR UM CREDITO ESPECIAL NO VALOR DE R$

39.774,46,]/350 de parecer que 0 mesmo seja submetido a deliberag@o do Soberano Plenério.
E o parecer.

Sala das Sessdes, 16.de janeiro de 2007.

C—x4
Vereador VALDECIR RUBBO
Vice-Presidente
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Vereador QLN ES] PERTILE
2° Suplernite
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NIO CAMERINI

MOD. CM-28




ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Camara Municipal de Bento Goncalves
Palacio 11 de Outubro

PROCESSO N° 008/2007 AUTOR: EXECUTIVO MUNICIPAL

ASSUNTO: AUTORIZA O MUNICIPIO A ABRIR UM CREDITO ESPECIAL NO VALOR
DE R$ 39.774,46

PARECER: COMISSAO TECNICA PERMANENTE DE FINANCAS E ORCAMENTO

A Comissdo Técnica Permanente de Finangas e Orgamento, composta
pelos Senhores Vereadores abaixo firmados, apds proceder a andlise do Processo n° 008/2007, que
insere o Projeto de Lei n° 005, de 09 de janeiro de 2007, o qual ""AUTORIZA O MUNICIPIO A
ABRIR UM CREDITO ESPECIAL NO VALOR DE R$ 39.774,46", /exara parecer favorivel a
aprovacio da matéria, tendo em vista ser este valor, objeto de repasse da Casa da Cultura através da
Caixa Econdmica Federal-CEF, objetivando a transferéncia de recursos, para aquisicio de
equipamentos e material permanente e construgdo do novo posto de informagdes turisticas.

As despesas decorrentes desta concessdo, correrd por conta de recursos
do or¢amento vigente, conforme disposto nos artigos 1° ¢ 2° da presente lei, que indica a unidade
or¢amentéria.

Sala das Sessdes, aos dezesseis dias do més dc janciro de dois mil e sete.

Vereador OLI\?];& PERTILE
Membro Efetivo

Serendor V%SDERLEI @ANTOS

1° Suplente

MOD. CM-28
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL ‘

CAMARA MUNICIPAL DE BENTO :GONCALVES
| Palacio 11 de outubro l
Oficio n°004/GAB | Bento Gongalves, 17 de:janeiro de 2007.

. R
Senhor Prefeito: - '

Ao cumprimenta-lo, estamos comunicando que na Sessio Extraordinaria
realizado no dia 17 de janeiro de 2007 Plendrio desta Casa apreciou € aprovou as seguintes matérias:

De Origem Executiva:

1.Projeto de Lei n°003/2007- Autoriza 0 Municipio a firmar convénio com a
Associagdo dos Servidores Municipais de Bento Gongalves.

2. Projeto de Lei n°004/2007- Autoriza o Municipio a abrir um crédito
especial no valor de R$109.121,97. ‘
I

3. Projeto de Lei n°005/2007- Autoriza o Mumcxplo a abrir um crédito
especial no valor de R$39 774,46.

4. Projeto de Lei n°006/2007- Autoriza o Mumciplo a firmar convénio com a
Associag@o dos surdos de Bento Gongalves.

5. Projeto de Lei n°007/2007- Autoriza o Mun1c1p10 a firmar convénio com a
Associagdo dos Deficientes Visuais de Bento Gongalves.

6. Projeto de Lei n°008/2007- Autoriza o Municipio a firmar convénio com o
Instituto da Mama do Rio Grande do Sul.

7. Projeto de Lei n°009/2007- Autoriza o Municipio a firmar convénio com a
Associagdo de Pais e Amigos dos Excepcionais de Bento Gongalves.

8. Projeto de Lei n°010/2007- Autoriza o Municipio a firmar convénio com a
Fundagio CONSEPRO.

9. Projeto de Lei n°011/2007- Autoriza o MllIllClplO a firmar convénio com a
Associa¢do Beneficente Patronato Bento Gongalves. ‘

Exmo. Sr. . [
Jauri da Silveira Peixoto i
Vice-Prefeito Municipal |
Nesta ' .
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES

Palacio 11 de outubro

10. Projeto de Lei n°012/2007- Adita as Leis Municipais n°3.780/2005 e
n°4.022/2006, Autoriza o Municipio a receber recurso a abrir um ‘crédito especial no valor de

R$1.638.000,00. |
11. Projeto de Lei n°013/2007- Autoriza 0 Municipio a firmar convénio com a

Sociedade Educativa (llultural e Poli-Esportiva Bento Gongalves. |
x i - P

' 12. Projeto de Lei n°014/2007- Autoriza o Mungcipio a firmar convénio com a

ABEPAN. ! |

v

/7

Atenciosamente. /
. :

L Nl = ]

Vereadof IVAR LEOPOLDO CASTAGNETTI,
Presidente.
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LEI MUNICIPAL N° 4.072, DE 17 DE JANEIRO DE 2007.

AUTORIZA O MUNICIPIO A ABRIR UM
CREDITO ESPECIAL NO VALOR DE
R$ 39.774,46.

JAURI DA SILVEIRA PEIXOTO, Vice-Prefeito no
exercicio do cargo de Prefeito Municipal,

FAGO SABER que a Camara Municipal de Vereadores
aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte lei:

Art. 1° - E o Municipio de Bento Gongalves autorizado a
abrir um crédito especial no valor de R$ 39.774,46 (trinta e nove mil, setecentos e
setenta e quatro reais e quarenta e seis centavos), na seguinte unidade orgamentaria:
06 — SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAGCAQ
06 — OUTROS ENCARGOS
04 — ADMINISTRACAO
122 - ADMINISTRAGCAO GERAL
0009 - EDIFICAGOES PUBLICAS
1.023 — Construgéo Fundagédo Casa das Artes

4.4.90.5200000000 — Equipamentos e Material Permanente .............. R$ 28.074,46
FONTE 0001 - RECURSOS PROPRIOS
4.4.90.5200000000 — Equipamentos e Material Permanente .............. R$ 11.700,00

FONTE 1064 — RECURSOS CASA DA CULTURA

Art. 2° - Servira de recurso para a cobertura do crédito
especial de que trata o artigo anterior, 0 Superavit Financeiro verificado no Balango
do exercicio passado (2006), Fonte de Recurso 1064 - RECURSOS CASA DA
CULTURA, no valor de R$ 11.700,00 (onze mil e setecentos reais), mais a redugéo
de R$ 28.074,46 (vinte e oito mil, setenta e quatro reais e quarenta e seis centavos)
na sequinte unidade orgamentaria:

09.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO
0901.23.695.0009.1009 — Construgao Novo Posto Informagdes Turisticas
4.4.90.5100000000 — Obras e Instalagdes —249 ...........ccccvrvvireiieenns R$ 28.074,46

Art. 3° - Esta lei entra em vigor na data de sua publicagdo.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BENTO
GONGALVES, aos dezessete dias do més de janeiro de dois mil e sete.

gf""'.-'r / H
4 JE e __ 5
J;&rm, SILVEJRA PEIXOT.d
Prefeito Municipal em exercicio
Registre-se e Publique-se
Bt Registrado (a) as fls, @ >4
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